**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

4 Vtru[m] eade[m] numero sit fides & formata, & informis.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

**A** secundum ipsum, & ueritatem, quod fides est habitus altior praecepto, & speculatio prehabens eminenter utrumque, sicut feni-

cus communis respectu fenium propriorum, & propterea uer-

itum opus habet sed loquendo ut plures, & comparando ad

hoc dico, sub peculiau comprehensione. Hac autem esse me-

tem authoris patet, tū ex eo, quod theo-

logia scientia, qua

uirtutis, continet

tur in principiis, quo-

rum est fides, est hu-

icimodo, ut primo

libro omnium est:

tum ex eo, quod do-

ctum est de Spiritu sancti,

exinde emanat,

est huiusmodi, ut

intra patet. Elle

auctem hanc doctri-

nam secundum uer-

itatem, eminentia

auctem est in intel-

lectu, & non est in

intellec-

tu, & non est in

## QVAEST. III.

gnificat fidem, quæ est in existentibus extra charitatem. Et est sermo de fide una & eadem numerali, an ipsa & fides informis est, evocabatur quod ex parte est: sed fides informis imperfecta est respectu formatae. ergo adueniente fide formata, fides informis excludit, ut non sit unus habitus numero.

**T 2** P̄t. Illud quod est mortuum, non fit uiuum: sed fides informis est mortua, secundum illud Iaco.2. Fides sine operibus mortua est: ergo fides informis non potest fieri formata.

**T 3** P̄te. Gratia Dei adueniens non habet minorem effectum in homine fidelis, quam infidelis: sed adueniens homini infidelis, causat in eo habitum fidei: ergo etiam adueniens fidelis, qui habebat prius habitum fidei informis, causat in eo aliū habitum fidei.

**T 4** Præterea. Sicut Boet. dicit, Accidēta alterari non possunt: sed fides est quoddam accidens. ergo non potest eadem fides quādoque esse formata, & quādoque informis.

**S E D C O N T R A** est, quod Iacob.2. super illud, Fides sine operibus mortua est, dicit \* gl. quibus resuiscit. ergo fides, q̄ erat prius mortua, & informis, fit formata, & uiuens.

**R E S P O N.** Dicendum, quod circa hoc fuerunt diuersæ opinions. Quidam enim dixerunt, quod alius est habitus fidei formatae, & informis: sed aduenient fide formata, tollitur fides informis. Et similiter, homine post fidei formatam peccante mortaliter, succedit ali⁹ habitus fidei informis a Deo inflatus. Sed hoc non uidetur esse conueniens, q̄ gracia adueniens homini, aliq̄ Dei donum excludat: neque et, quod aliquod Dei donum homini insfundatur propter peccatum mortale. Et idcirco alii dixerunt, quod sunt quidam diuersi habitus fidei formatae, & informis: sed tamē aduenient fide formata, nō tollitur habitus fidei informis, sed simul manet in eodem cū habitu fidei formatae. Sed hoc est virū effe incontenues, q̄ habitus fidei informis in hunc fidem formata, remaneat otiosus. Et iō aliter dicendū, quod idē est habitus fidei formatae, & informis. Cui⁹ rō eff., quia habitus diuersificat secundū illud, quod per se ad habitum pertinet. Cū autē fides sit per hanc charitatem in proposito. Et de hoc dicitur hic, quod non per se spectat

formis non fiat formata, nec ēcōuerso, quia ut dicitur 1. ad Corin.13. cū nenerit quod perfectum est, evocabitur quod ex parte est: sed fides informis imperfecta est respectu formatae. ergo adueniente fide formata, fides informis excludit, ut non sit unus habitus numero.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod uerbū Apostoli est intelligendum, quando imperfēctio est de rōne imperfēcti. Tunc oportet, quod aduenient adfectione, imperfēctum excludatur: sicut adueniente aperta uisione excluditur fides, de cuius uisitatione est, ut sit non apparentium: sed quando imperfēctio nō est de ratione rei imperfēcte, tunc illud numero idē q̄ erat imperfēctum, fit perfectū, sicut pueritia non est de rōne hominis: & iō idē numero qui erat puer, sicut uir. Informatis autē fidei non est de ratione rei perfectae, sed per accidens se hēc ad ipsam ut dictum est, vnde ipsam fides informis fit formata.

**A D S E C U N D U M** dicendum, quod illud quod facit uitam animalis, est de ratione ipsius: quia est forma essentiale eius, scilicet anima. Et ideo mortuum fieri nō pōt, sed aliud specie ē, q̄d est mortuum, & quod est uiuum: sed id quod facit fidē esse formata, vel uiuum, non est de essentiali fidei: & ideo non est simile.

**A D T R I**. dicendum, q̄ gratia facit fidem non solum quando fides de nouo incipit ē in homine, sed et quando fides durat. Dictum \* est. n. supra, q̄ Deus sp̄ operatur iustificationem hominis, sicut Sol semper operatur illuminationem aeris. Vnde gratia non minus facit aduenientes fidelis, quam adueniens infidelis in utroque operatur fidem, in uno quidē confirmando & perficiendo, alio de nouo creando. Vl pōt dici, q̄ hoc ē pacidēs. I. pp̄ dispōne subiecti, q̄ grā non causat fidē in eo in quo hēc: sicut contrario fīm peccatum mortale nō tollit gratiā ab eo, qui cā amissi per peccatum mortale procedens.

**A D T R I I**. dicendū, q̄ hoc q̄ fides formata sit informis, nō mutat ipsa fides, sed mutatur subiectum fidei, quod est anima, quod quādoque quidem habet fidēline charitate, q̄nq; autē cū charitate.

## ARTICVLVS V.

Vtrum fides sit uiuens.

**A D Q UINTVM** sic procedit. Videtur q̄ fides nō